
U  N  I  V  E  R  S  I  T  A  S

81

Obsah 49. ročníku

2016

ALEŠ SEKOT: Pohyb versus konzumní společnost                1/3
ANTONÍN BARTONĚK: Rozluštění, které přidalo pět století k raným dějinám Řeků             2/3
ALEŠ SEKOT: Parenting vs. doping mládeže                3/3
TEREZA DĚDINOVÁ: Hrdina jako archetyp, nebo stereotyp? Úloha postavy
 ve fantastické literatuře                 3/9
IVANA HOLZBACHOVÁ: Gilles Lipovetsky a role ekonomiky ve struktuře společnosti         4/3
JIŘÍ DAN: Rostoharovo působení na Vysoké škole sociální v Brně              4/9

Ze současné medicíny
JAN ŠMARDA: Rostlinné geneticky manipulované organismy (GMO) a naše výživa          2/8
JAN ŠMARDA: Neočekávaný a nejmenší původce infekčních chorob: prion                1/10
ONDŘEJ ZAHRADNÍČEK: Cizokrajné mikroby – a jak na ně?             3/22
LENKA MICENKOVÁ: Bakterie Escherichia coli – od nezbytného komenzála 
 po nebezpečného patogena               4/14

Očima ekonoma
MIRKA WILDMANOVÁ, MILAN VENCLÍK: Realizace procesu inovačních 
 technologií v Jihomoravském kraji             1/17
FRANTIŠEK SVOBODA: John Maynard Keynese a revoluce v Rusku            4/23

Kultura a umění
JAROSLAV SEDLÁŘ: Padesátá léta 20. století v českém sochařství            1/24
JAROSLAV SEDLÁŘ: Umírněný modernismus 50. let v českém výtvarném umění           2/19
JAROSLAV SEDLÁŘ: Český umírněný modernismus na mezinárodní výstavě 
 EXPO 58 v Bruselu                3/31

Ze života na univerzitě
MARTINA JANČOVÁ, LIBUŠE VODOVÁ, BLAŽENA BRABCOVÁ, KATEŘINA ŠEVČÍKOVÁ: 
 Katedra biologie Pedagogické fakulty MU             1/37
RUDOLF ŠRÁMEK: Jan Amos Komenský u nás a v nás              2/30
MARTINA TLACHOVÁ: Univerzitní nakladatelství jsou opět v módě. 
 Poznámky z konference University Press Redux             2/38
PETR KNECHT: Predátory již známe. Otevírá se nyní aréna pro 
 semipredátory a publikační mafi ány?             3/16
MILUŠE JUŘÍČKOVÁ: Norské dny jsou vzájemnou výměnou hodnot            4/35

Jak je to jinde ve světě
ALEŠ SEKOT: Systém univerzitního vzdělávání v transformující se Jihoafrické republice  2/44
HANS MAIER: O budoucnosti našeho vzdělávání (Překlad Roman Kopřiva)           4/37

Jak to vidím já
JAN ŠMARDA: Chceme krmit dobytek kukuřicí, která nepodléhá už na poli 
 svému  kardinálnímu hmyzímu škůdci, nebo nechceme?            4/50

Universitas_4_16.indd   81Universitas_4_16.indd   81 12.12.2016   11:28:4212.12.2016   11:28:42



U  N  I  V  E  R  S  I  T  A  S                           4  2 0 1 6

82

Z jiného soudku
LEA NOVOTNÁ: Jak si stojí český knižní trh?              1/42
IVANA HOLZBACHOVÁ: Literární zobrazení společnosti v dystopii            2/49

Významné osobnosti naší university
Tradice balkanistiky na brněnské univerzitě (Výročí narození 
 prof. dr. Josefa Kabrdy) (L. HLADKÝ)              1/50
Profesor Karel Ohnesorg (P. DYTRT)               1/52
K nedožitým 80. narozeninám Jiřího Fukače (P. MACEK)             1/53
Třicáté výročí úmrtí docenta Radko Martina Perničky
 (25. 3. 1922 – 11. 2. 1986) (V. PODBORSKÝ)             1/54
Prof. Ing. Yvonne Strecková, CSc. (1934–2006) (M. WILDMANNOVÁ)            1/56
Ohlédnutí za životem ing. Miroslava Bálka 
 8. 7. 1946 Brno – 24. 6. 2003 Brno (M. DOČKALOVÁ)            2/63
Prof. PhDr. Otakar Levý 3. 10. 1896 Uherské Hradiště – 7. 10. 1946 Brno 
 (P. KYLOUŠEK)                3/45
Jiří Levý – humanista (1926–1967): (D. MITREVSKI)             3/46
Robert Konečný (1906–1981) (J. ŠVANCARA)              3/48
K nedožitým 70. narozeninám docenta  PhDr. Pavla Koštuříka (E. KAZDOVÁ)           3/49
Vzpomínka na Ladislava Świrka (L. ŽAŽA)              3/51
Vzpomínka na Václava Adolfa Kovaniče, významnou 
 osobnost spjatou s Masarykovu univerzitou (T. KUČEROVSKÁ)            3/53
Připomenutí psychiatra Lea Eitingera – absolventa MU (M. JUŘÍČKOVÁ)           4/52
Lubomír Nový (15. 4. 1930, Třebíč – 15. 11. 1996, Brno) (J. ZOUHAR)           4/54
Dvojité výročí doc. RNDr. Jana Šupky (15. 1. 1931 – 16. 12. 2011) 
 (E. HOFMANN, P. KNECHT)               4/55

In memoriam
Vzpomínka na prof. MUDr. Aleše Rejthara, CSc. (J. WOTKE)            1/49
Opožděný nekrolog (P. BRAVENÝ)               2/67
Profesor Vítězslav Horn zemřel (J. RAMBOUSEK)              2/68
Profesor Antonín Bartoněk zemřel (I. RADOVÁ)              2/70
Zaměřeno na člověka (R. PŘICHYSTALOVÁ)               4/57
Prof. Ivo Možný (D. LUŽNÝ)                4/59
Vzpomínka na skvělého sportovce a pedagoga PhDr. M. Lukáška, Ph.D. (A. SEKOT)      4/60
Za profesorem Zdeňkem Masaříkem (J. MUNZAR)              4/61

Panorama knih
Jaroslav Vaculík: Reemigrace a repatriace Čechů a Slováků 
 po první světové válce (M. JIREČEK)              1/57
Příběh rakoviny – dobrá kniha o špatné nemoci (J. RAUVOLF)            2/72
Je třeba pracovat a nezoufat! (J. POLÁČEK)              3/58
Sedlář, J. (2014). Ismy v umění 20. Století. Strasbourg: 
 Meridian World Press (P. KNECHT)              4/63
Přečetli jsme: Karel Landys – Konvalinka (O. ZAHRADNÍČEK)            4/64

Aktualita
Vládkyně všech nemocí na cestě ke čtenářům (L. BRODECKÁ)            1/59

Universitas_4_16.indd   82Universitas_4_16.indd   82 12.12.2016   11:28:5512.12.2016   11:28:55



U  N  I  V  E  R  S  I  T  A  S

83

Svět knihy Praha 2016 – svátek nakladatelů i milovníků knih 
v číslech a obrazech (L. NOVOTNÁ, R. GOMOLA)            2/77

Co jsme se dozvěděli. Výsledky ankety revue Universitas v číslech (REDAKCE)           3/71
Koráb pohádek Eduarda Basse pluje na vlnách imaginace. Přináší zprávu, 

že touha po poznání nemusí být jen prométheovská (J. HORÁKOVÁ)           4/77

Četba na pokračování
JAN ŠMARDA: Léta mého dětství v Tišnově: 1930–1946 (Část první)             1/65
JAN ŠMARDA: Léta mého dětství v Tišnově: 1930–1946 (Část druhá)             2/68
JAN ŠMARDA: Léta mého dětství v Tišnově: 1930–1946 (Část třetí)            3/62
JAN ŠMARDA: Léta mého dětství v Tišnově: 1931–1946 (Část čtvrtá)            4/66

Universitas_4_16.indd   83Universitas_4_16.indd   83 12.12.2016   11:28:5612.12.2016   11:28:56


